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Úvod

Internet se stal běžnou součástí našich životů. Lidé vyhledávají informace na webových strán-

kách nejen doma, ale i během cesty do práce, v zaměstnání nebo na dovolené. Bez internetu si

v dnešní době dokáže představit život už jen málokdo. Internet především spojuje lidi a zpří-

stupňuje obrovské množství informací na webových stránkách. Důvodem, proč lidé webové

stránky tak často navštěvují, je jejich bohatý obsah. Během chvíle je dostupné velké množ-

ství důležitých informací, které ještě před několika lety uživatelé zjišt’ovali časově náročným

způsobem (telefonováním, návštěvou knihovny atd.). Každým dnem ovšem obsahu na inter-

netu přibývá a jeho tvůrci se tak potýkají se vzrůstající konkurencí a řeší problémy, jak se

svým obsahem oslovit uživatele.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení vybraného webového portálu VezmiDestnik.cz (ná-

zev portálu je v práci změněn z důvodu uveřejňování interních informací), který chce v silné

konkurenci obstát se svým obsahem. Zhodnocení se soustředí na objevení nedostatků, které

portál může zlepšit s cílem dosáhnout vyšší návštěvnosti a příjmů z prodeje reklamy.

Portály jsou specifické tím, že jejich příjmy pocházejí většinou výhradně z prodeje reklamy.

Na rozdíl od internetových obchodů se nesoustředí na prodej zboží. Přitom značná část prací

se věnuje právě internetovým obchodům a shrnují optimalizaci nákupních košíků, obchod-

ních podmínek nebo nákupní atmosféry. Webový portál ovšem řeší odlišné problémy. Práce

se proto zaměřuje na analýzu portálu s důrazem na umístění reklam, pozice ve vyhledávačích

a chování návštěvníků na portálu. Analýza je vytvořena na základě teoretické části práce.

První polovina práce je věnována teorii. Autor se zaměřuje na definici webových portálů a

vysvětlení pojmů souvisejících s marketingem. Nedílnou součástí je analýza způsobů prodeje

reklamy na webových portálech a analýza českého trhu. Představena je problematika marke-

tingu ve vyhledávačích. Při každé analýze je důležité především měřit dosažené výsledky. V

závěru teoretické části práce jsou tak popsány nástroje na měření návštěvnosti s důrazem na

Google Analytics.

7

1 Webové stránky

Internet jako celosvětová sít’ propojuje počítače po celém světě. Jednou z důležitých služeb v

rámci internetu je web, který vznikl v devadesátých letech minulého století. Webové stránky,

které jsou v rámci této sítě zpřístupněny, obsahují obrovská množství dat a informací.

1.1 Kategorizace webových stránek

Podle účelu lze rozlišit celou řadu webových stránek (Kotler, Keller, 2007, s. 194). Základní

kategorií jsou firemní stránky, jejichž účelem je budování dobrého jména společnosti. Umož-

ňují komunikaci se zákazníky a přinášejí informace o poskytovaných výrobcích nebo služ-

bách. Dále (Kotler, Keller, 2007) zmiňuje marketingové stránky, které jsou tvořeny za účelem

motivování zákazníka k určitému cíli. Takové stránky obsahují soutěže, prodejní akce nebo

nákupní rady. Dalším typem webových stránek jsou e-shopy, jejichž cílem je přímý prodej

zboží nebo služeb. Za účelem komunikace mezi lidmi vznikají v posledních letech sociální

sítě.

Významnou skupinu webových stránek tvoří portály. Internetový portál definuje (Jurášková,

2012) jako aplikaci, která uživateli poskytuje na jednom místě a jednotným způsobem infor-

mace z různých zdrojů, o které má uživatel zájem. Jurášková (2012) dále zmiňuje tematické

internetové portály, které se do hloubky zabývají jedním oborem. Podobně portály rozlišil v

počátcích internetu na horizontální a vertikální Gloor (2000). Horizontální portály nabízejí

vyhledávací funkce, firemní katalogy, zpravodajství a další služby, kterými se uživatelům

zpřístupňuje značná část internetu. V České republice lze mezi horizontální portály zařadit

Seznam.cz, Centrum.cz a iDnes.cz. Naproti tomu vertikální portály se zaměřují na konkrétní

obor. Jedná se například o Zive.cz, Horoskopy.cz nebo Kurzy.cz. Příjmy portálů pocházejí

především z prodeje reklamy, nebot’ patří mezi nejnavštěvovanější stránky na internetu.

Každá kategorie webových stránek vyžaduje jiné přístupy k marketingu. V práci bude věno-

vána pozornost internetovým portálům.
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2 Internetový marketing

Internet se v posledních letech stal neodmyslitelnou součástí aktivit lidí, kteří jeho prostřed-

nictvím vyhledávají zprávy, data, zábavu, zboží, služby nebo komunikaci mezi sebou. V mís-

tech, kde je vysoká poptávka po informacích, si společnosti uvědomují příležitost k nabídnutí

těchto informací. Vznikají tak nové podnikatelské záměry, které se již silně orientují na in-

ternet. Využívá se internetový marketing, který definuje (Janouch, 2011, s. 19) jako způsob,

kterým lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu.

Samotný marketing je potom definován jako proces naplňování potřeb zákazníků s dosa-

žením zisku (Kotler, Keller, 2013, s. 43). Cílem marketingu je odhalit potřeby zákazníka a

přizpůsobit jim řízení podniku (výběr cílových trhů, získávání a udržování zákazníků, tvorba

hodnoty pro zákazníka).

Janouch (2010, s. 17) ještě dále rozlišuje pojem online marketing, který internetový marke-

ting rozšiřuje o marketing přes mobilní telefony nebo podobná zařízení. Častěji je využíván

pojem digitální marketing (Chaffey, 2009), který zahrnuje marketingové aktivity využívající

jedno nebo více digitálních médií pro splnění cílů. Jedná se o nadřazený pojem interneto-

vému marketingu. Navíc totiž zahrnuje například digitální televizi, mobilní aplikace nebo

SMS. Pojem je tak rozšířen o digitální média, která ke svému fungování nepotřebují internet.

Hlavní výhody internetového marketingu oproti klasickému jsou v oblastech:

1. Monitorování a měření - snadné vyhodnocování reklamy, možnost analyzovat data v

reálném čase

2. Náklady - možnosti úspory nákladů, levnější distribuce (zboží je možné prodávat přímo

ze skladu)

3. Komunikace - může se jednat o obousměrnou komunikaci, lepší možnosti získávání

zpětné vazby

4. Flexibilita - snadné změny cen, možnosti přizpůsobování nabídky dle typu zákazníka

Rozdělení pojmů v digitálním světě na e-business, e-commerce a e-marketing navrhuje (Kot-

ler, Keller, 2007, s. 181). E-business (internetové podnikání) označuje jako využití všech
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elektronických platforem pro podnikání společnosti. E-business lze realizovat mezi různými

subjekty. Nejčastější je využití ve vztahu společnost - zákazník (B2C) a společnost - spo-

lečnost (B2B). Každý vztah vyžaduje specifický způsob jednání a upravení marketingových

aktivit. Pojem e-commerce je užší a zahrnuje především samotné uzavírání smluv, kontraktů

nebo objednávek zejména přes internet. E-marketing se soustředí na širokou škálu aktivit, jež

mají za cíl informovat o výrobcích nebo službách společnosti pomocí internetu. Tyto aktivity

společnost vykonává s cílem nalézt, zaujmout, získat a udržet zákazníka (Hanzelková, 2009,

s. 57).

Internetový marketing by ve společnosti neměl být upravován podle samostatné strategie

(Hanzelková, 2009, s. 57), ale být součástí strategie celé společnosti nebo podnikatelské jed-

notky (SBU). Musí tedy využívat stejnou strategii značky jako celá společnost nebo daná

SBU. Vhodné je tvořit informační strategie, které definují, jak bude nakládáno s daty získa-

nými prostřednictvím internetu. Ty musí podporovat strategické řízení a dosažení cílů spo-

lečnosti. Prostřednictvím internetu lze sbírat v reálném čase obrovská množství dat o zákaz-

nících. Podstatné je ovšem jejich správné využití ve společnosti.

2.1 Marketingový mix na internetu

Marketingový mix je taktický postup v oblasti marketingu, který slouží k výběru nejvhodněj-

ších technologií či nástrojů k dosažení cílů. Jeho sestavování je závislé na strategii. Marke-

tingový mix na internetu má svá specifika, ale podléhá stejným pravidlům jako v tradičním

marketingu (Zamazalová, 2010, s. 434). Nemůže být tvořen jako samostatný, ale musí být

integrován do marketingového mixu celé společnosti nebo SBU. Společnost musí zákazník

vnímat stejným způsobem na internetu jako mimo něj.


[…]


Google Analytics ovšem analyzuje jen malé množství metrik.

Při vyhodnocování dat z Google Analytics jsou v práci využita i data z Českého statistického

úřadu, která jsou vhodná při hledání rozdílů v návštěvnosti v jednotlivých regionech České

republiky. Nástroj Google Analytics ukazuje jen absolutní počty návštěv z jednotlivých měst,

ale bez znalosti počtu obyvatel daného města je tento údaj zavádějící. V práci je tak vypočtena

průměrná návštěvnost na 1 obyvatele, která zohledňuje velikost daného města a lze podle ní

vyhodnocovat regionální rozdíly.

Analýzou návštěvnosti ukazuje, že na portál přichází značná část uživatelů z vyhledávačů.

Tato návštěvnost je dobře cílena a portál by se v následujících letech měl soustředit na její

další rozvoj. Pro další růst návštěvnosti autor doporučuje upravit grafický vzhled předpovědí.

Místo tabulky je navrženo zobrazení dat v grafu, které je přehlednější. Dále z analýzy vy-

plývá, že z Moravskoslezského kraje na portál přichází relativně málo návštěvníků. Autor tak

doporučuje vytvořit analýzu kvality předpovědí pro tento kraj a přidat informace o znečištění
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ovzduší, které jsou v tomto kraji velmi vyhledávané.

Nejvýznamnější problém, který analýza odhaluje, souvisí s podílem návštěvnosti z klasic-

kých a dotykových zařízení. Podíl návštěvnosti z dotykových zařízení se oproti minulému

roku zvýšil a dosáhl téměř čtvrtiny veškeré návštěvnosti. Portál ovšem nemá stránky pro

tato zařízení optimalizována. Přitom analýzou konkurenčních portálů lze předpokládat, že

optimalizace pro dotyková zařízení vliv na návštěvnost má, což potvrzuje i řada odborných

doporučení. Navrženo je tak vytvoření responzivní verze stránek, což je významný zásah do

designu stránek, který by měla řešit specializovaná agentura.

Analýza odhaluje také významný potenciál pro zvýšení příjmů. Změnou umístění reklamy na

stránce s předpovědí počasí lze výrazně zvýšit příjmy z reklamy.

Webová analytika je důležitá. Analýzou lze učinit strategicky významná rozhodnutí s vý-

znamným dopadem na návštěvnost a příjmy portálu. Další analýzy portálu by se měly zamě-

řit na uživatelské testování, které by mělo být využito v souvislosti s přípravou nové podoby

stránek, která již bude plně optimalizována pro dotyková zařízení.
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Seznam zkratek a značek

B2B – Business to Business

B2C – Business to Consumer

CPM - Cost Per Mile

CTR - Click Through Rate

ČSÚ - Český statistický úřad

HTTP - HyperText Transfer Protocol

PPA - Pay Per Action

PPC - Pay Per Click

PPV - Pay Per View

PR - Public Relations

RTB - Real Time Bidding

SBU - Strategic Business Unit

SEM - Search Engine Marketing

SEO – Search Engine Optimization

SMS - Short Message Service

URL - Uniform Resource Locator
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11 Podíl jednotlivých zdrojů návštěvnosti - porovnání roku 2015 a 2014 . . . . . 49
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předpovědím. In: IDnes.cz [online]. 2010 [cit. 2016-02-20]. Dostupné z:

http://zpravy.idnes.cz/meteorologove-se-zlobi-na-obchodniky-s-pocasim-kvuli-

predpovedim-p9k-/domaci.aspx?c=A100323_150214_domaci_ban
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71. Statistická ročenka Moravskoslezského kraje - 2014. Český statistický úřad

[online]. 2015 [cit. 2016-03-05]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-moravskoslezskeho-kraje-2014-

mjhpr8kpe3

82

Seznam příloh
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Abstrakt

PRANTL, David. Marketing webového portálu na internetu. Diplomová práce. Plzeň: Fa-

kulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2016

Klíčová slova: portál, reklama, SEO, webové stránky, návštěvnost, webová analytika, marke-

ting, Google Analytics, marketingový výzkum

Předložená práce je zaměřena na analýzu návštěvnosti webového portálu. Teoretická část

práce představuje marketingový mix z pohledu internetu. Popisuje také situaci v oblasti pro-

deje reklamy na českém trhu a shrnuje důležité poznatky v oblasti optimalizace stránek pro

vyhledávače a získávání návštěvnosti. V závěru teoretické části je stručně popsán analytický

nástroj Google Analytics. Praktická část práce se zabývá analýzou českého portálu Vezmi-

Destnik.cz (název je upraven). V úvodu je popsána situace na trhu a zhodnocena konkurence.

Následně je s ohledem na zjištěné skutečnosti sestaveno zadání marketingového výzkumu,

který se soustředí na odhalení možností dalšího růstu návštěvnosti a příjmů portálu. Výzkum

využívá dat o návštěvnosti z Google Analytics. Na základě analýzy chování návštěvníků na

portálu jsou navrhnuta relevantní opatření, jejichž cílem je další růst návštěvnosti a příjmů

portálu.
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The submited thesis is focused on analyzing a website traffic. The theoretical part presents

marketing mix on the Internet, further describes advertising spending on the Czech market.

This thesis summarizes important findings in the field of optimizing the site for search engines

and website traffic. The end of the theoretical part briefly describes analysis tool Google

Analytics. The practical part analyzes the portal VezmiDestnik.cz (the name is modified).

The introduction describes the situation on the Czech market and reviewed the competition.

In the light of the findings is designed marketing research that focuses on the discovery of the

potential for further growth in a website traffic and a revenue of the portal. The research is

using data from Google Analytics. Based on the analysis of the visitors behavior on the portal

are presented and discussed relevant modifications and improvements aimed to increase a

website traffic and a revenue of the portal.