HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: David Prantl
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Marketing webového portálu na internetu
Hodnotitel – oponent: Ing. Michal Mičík
Podnik – firma: Katedra marketingu, obchodu a služeb FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V předkládané práci se diplomant zabývá marketingem webového portálu na internetu. Cíl je v úvodu jasně definován a struktura práce je zvolena vhodně. Výhrady mám ke členění práce, které mohlo být provedeno lépe. Autor by se tak vyhnul kapitolám, které jsou tvořeny jednou či dvěma stranami, obr. č. 5 mohl být vložen na předchozí stranu. V dalším textu se student zabývá rešerší literatury, kde velmi dobře demonstruje svou schopnost práce se zdroji. V praktické části se autor zabývá detailní analýzou návštěvnosti portálu VezmiDestnik.cz za účelem zvýšení návštěvnosti a příjmů. K analýze je využito nástroje Google Analytics. V analýze je čtenář seznámen s kvalitně zpracovanou analýzou portálu, kde autor prokazuje svou schopnost pracovat v online prostředí s použitými nástroji. Výstupy práce a doporučení mají reálný potenciál a dle provedené analýzy by měli pozitivně ovlivnit jak návštěvnost, tak i příjmy portálu VezmiDestnik. Cíl byl autorem splněn v plném rozsahu a práci celkově hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Chystá se vlastník portálu VezmiDestnik implementovat všechna Vaše doporučení? Jaké by byly odhadované celkové náklady na tyto akce?

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).